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Értesítő a kereskedelem, ipar és közgazdászat köréből.
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Hirdetési díj ;
nagyobb hirdetésnél 
4 hitábcs peril sor 

6 kr.
Tobszdriuél 5 ki.
Kisebb hirdetésnél 

(egy hasábos) egy-egy 
szó után 2 kr. Col- 
lectiv hirdetésnél 4 
sorig 50 kr.

Bélyeg Jij mindig 
30 kr.
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Hirek és vegyes. Első magyar-gácsországi vasút.

y magyar és z a kkeleti; 
.,jt még meg nem nyitott 

•aihalyi-kassai utolsó rész vonala

A IV. kocsi- oszt á 1 y beszüntetése a gá csőr- 
szak a sz v o n a t a in á 1.szagi

éveMes.
napokban végre 
közforgalomnak, s igy, bár 

az eredetileg kitűzött határidők^' 
..u e pálya is végre elkészül. Az 

i bank által teljesített munká- 
mint írják, teljesen megfe-

Az utazóknak a przemysl-lupkowi szakaszon mind-.j ív,/. uutz.uftuun ci jji íny oi~i n j/ix v 1

át fog^ adatni|e(ppg a negyedik kocsi-osztályban eszközölt továbbítása a
kir. osztrák kereskedelmi minisztérium engedélyével 

évi október 15-től fogva beszüntet tetett. 
Munkás csapatok, kik minőségüket a község vagy 

rendőrség által kiállított bizonyitványnyal igazolhatják,
a negyedik kocsink, mád írják, teljesen megfe- azon kedvezményben részesülnek, hogy í 

riaek e legszigorúbb követelésnek osztály menetáráért továbbittatnak.
~ ' 1873. szeptember havában.

st.

igv e részbén nem volna baj. 
ulűem igen is nehéz bonyodalmak 

pénzügyi tekintetben. A 
zerzödések értelmében kötelesek 

építő vállalkozók a kormány 
tál kívánt minden építési több
iét is teljesíteni, s a vasuttársu- 

ezeknél csak mintegy kozveti- 
iként szerepel a kormány és építő 
watt: de vannak oly munkálatok 
l melyekért a társulat semmikép 
m akarja a teherviselést elvál- 

sem mint közvetlen fizető 
sem mint közvetítő; igy p. o. 

mé" Strcussberg alatt alkalma 
alvállalkozók hibájából sok 

ídat kétszer háromszor kellett 
keni. mig végre készen volt; az 
iiij vállalkozók az ilyen költsé
get is szeretnék maguknak meg
etetni. a társaság azonban erre 
i hajlandó ráallani. Ezen oldal 
is lesznek tehát peres kérdé- 

, de ez még semmi ahoz ké 
a mi a kormányra vár: az 

Kők követelése a kormány ló
ságára teljesített külön munká 
nem kevesebb mint 15 millió 
és ha ebből valamit ie is al

áznak, kétségtelen, hogy itt kur- 
Ifunk vasutpolitikájának ismét 
f súlyos következménye főse az 
izágra nehezedni.
Mara d and óbb emléket aligl 

ígyhat valaki maga után, mintha 
izánk oly sok idein parlagon be
irt nevelésügyének áldozatkész- 
igei emel templomot: hogy benne 
:án a nevelésügy hivatott papjai 
erkölcs és hasznos ismeretek 

agyait ültessék a jövő reményei- 
sk szivükbe és leikökbe, s okép 
ipját rakják le mindannak, mé
láin a haza és társadalom java 
iepül. Egy ily templom felszen 
ó>e ünnepélyének volt városunk 
közelebbi napokban tanúja, mely 
'• Breczenheim Ferdinandué szül 
hwarzenberg Karolina herczegnő, 
liamint Perger János kassai püs- 
-í (> mlga nemes lelke áldo- 
•tkészsége által jött létre. Ezen 
jítészeti szempontból is figyelemre 
“*tó intézetben a leány-gyerme- 
• nevelését Paulai sz. V meze 
•Ciános elismerésben álló leányai 

jzközlendik és pedis úgy a fő

Bées,
Az igazgató-tanács.

Magyar-északkeleti vasút.

A vezérigazgatóság ezennel közhírré teszi, hogy az 
elsőbbségi részletkötvények október hó 1-ső napján az 
ahoz kiküldött hatósági személyek és egy igazgató-tanácsi 
tag jelenlétében nyilvánosan tartott 3-ik kisorsolása alkal
mával 24.601-től 24.700-ig, 83.051-től 83.068-ig. 100.1 : - 
tői 00. 73-ig folyó számok huzattak.

Ezen kötvények visszafizetése 1874. ápril hó 1 -én 
az eredeti elsőbbségi részletkötvények visszaadása után. 

_ pedig a tulajdonos saját választása szerint, vagy az 
Angol-Huhgarian-Banknál Pesten, vagy az Angol-Osztrák-

Banknál Bécsben 300 o. é. valóságos ezüst forinttal a be
mutató kezeihez történik.

A visszafizetésre kitűzött naptól fogva a kisorsolt 
elsőbbségi kötvények minden további kamatozása meg
szűnik. ennélfogva tehát a beváltás alkalmával az illető 
eredeti elsőbbségi részletkötvényen kivid, minden a hoz 
tartozó s azon napig még le nem járt kamatszelvény és 
utalvány is visszaadandó; ellenkező esetben a hiányzó 
szelvények összege a tőkéből lerovatik, és azoknak meg 
semmisítéséig kamatozás nélkül visszatart atik.

Budapest, 1873. október 2-án.

Az első magyar gácsorsz,ági vasul
Legenye-mihályi-homonnai vonalon,

1873. évi szept. havi üzletkimutatása.

Üzlet vonal 8. 5. mértföld
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szállított személyek 
teheráru

bevétel személyekért 
„ tekerárukért

6237
7997 vámmázsa 
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883 „

Összesen 45710 forint 
Kelt Bécsben. 1873. szept. hóban.

Az igazgatósáé

3775
1873

Tk. számhoz.

Árverési hirdetmény.

‘Qii tantárgyak s a női hivatás
■kereteinek rendszeres oktatása 

a kisdedeknek előkészítése 
‘ki. minélfogva az intézet ej 
zersmind az oly régen nélkülözött 
isdedovodát is pótolni fogja vá
rakban. A felszentelési ünnepély 
üzleteit lapunk jövő számában 
zjuk hozni, annyit azonban előre 
felemlítünk: miszerint a fölszen- 

■iést maga a püspök ő mlga esz 
•jzlé, fényes segédlettel. A szer
tári diszebéd fej ezé be itt,

A sátoralja-ujhelyi kir törvény 
zék mint telekkönyvi hatóság ré 
léről közhírré tétetik, hogy ifjú 

Leczo István és társai, végrehaj 
itók mint Barthos Tiva íar enged

ményesének 669 frt 30 kr. töke 
ár. álló követelésük kielégiíé-e 

végeit B 'rés Mihalv tulajdonai ké
pező a l.-polvani 48. sz. tjkönyvben 
foglalt 339 frtuyi becsértékü zsel 
lérség, továbbá Béres Péter tulaj 
donát képező a 1 -pólyául 72. sz 
tjkönyvben foglalt llSOfrtnyi becs 
értékű volt úrbéri bel- es külte 
lek; végre a 1. pólyáin 87 -z. telek- 
j.-könyvben foglalt külteleknek 
Béres András mint. Rzopko Mihály 
birtok utódját illető 108 frt. 80 kr 
bee. értékű része 1873. évi novem 
berhó 19-ik napján d e. 9 órakor 
mint első. 1873. évi decemberhó 
19-ik napján d. e- 9 órakor mint 
ná- >d;k árverési határidőben L. 
pol váu községe házánál a legtöb 
bet ígérőnek bírói árverés utján 
eladat ni fog ; miről a venni szán 
dék zók azzal értesittetnek. hog> 
az árverés az első határidőben 
csak a leüt kitett becsáron telül, 

másodikon becsarou alul is meg 
rtafik, s hogy bánatpénzül 

becsár 10%-a teendő le. s hogy 
a többi árverési feltételek a telelt 
könvvi irodában és a végrehajtás 

megbízott Uj fal ussy Endre kir
végrehajtónál megtekinthetők. , 

Egyszersmind pedig azon jelzalo 
g„s hitelezők, kik nem ezen telek
könyvi hatóság székhelyén, vagy 
annak közelében laknak felszó- 
littatuak. miszerint a vételár fel
osztása alkalmával leendő képvv 
seltetésük végett a hatóság szék
helyén megbízottat rendeljenek, 
auűak nevét s lakását az elada 
sig jelentsék be, mivel ellenkező 
esetben a hivatalból kinevezett 
gondnok sátoralja-újhelyi lakos 
h. ügyvéd által fognak képvisel 
tetni, végül a p. t. rendt, 433.

és 466 §§-hoz képest felhivatnak 
mind szók, kik a lefoglalt javak 
iránt tulajdoni vagy más igény 
avagy elsőbbségi jogút érvényesít
hetni vélnek, hogy igény keresete
iket ezen hirdetmény közzétételé
nek utolsó napjától számítandó 
15 nap alatt nyújtsák be, mivel 
különben azok a végrehajtás folya
mát nem gátolván igénylők egye
dül a vételár feleslegeire fognak 
utasittatni.

Kelt Sátoralja-Ujhelyt, 1873. évi 
zeptemberhó 11-ik napján.

gok, a széles tanyán 1873 ik évi Árverési hirdetmény.

Évva András,
tszéki. elnök.kir.

Árverés.

A néhai Wass Gyula hagyató- „- 
kához tartozó, Mád városa s ha 
tárában fekvő ingatlanok u. m 
belsőség, lakház, szöllök terméssel 
együtt ; továbbá különféle ingó 
ságok, önkéntes árverés 
utján, xiádou f. évi októberhó 20-ik 
napjának d. e. óráiban, elfognak 
adatni. Az ingatlanok előnyös fel 
tételek mellett lesznek eladók, 
melyek iránt, alólirottnál kérde 
zösködhetui.

Viczmándy Ödön,

szt ptemberhó 22-ik napján biróilag 
lefoglaltattak, s 10992- frt. 50 krra 
becsültettek. Ennek következtében 

púig tk. rdtt. 464. -§-ához ké
pest mindazok, kik tulajdoni vagy 
alsöbbségi j jgot vélnek érvénye
síthetni, ezennel felhivatnak, hogy 
úgy a foglaltató, mint a végrehaj
tást szenvedett fél ellen együtte
sen intézendő kereseteiket, a jelen 
hirdetvénvnek a hivatalos lapban 
történt harmadszori, vagyis utolsó 
közlésétől számított 15 nap alatt 
elsőbbségi bejelentéseikor pedig 
az árverés kezdetéig habár külön 
értesítést nem vettek is, alulirt 
végrehajtónál, a törvény rendes 
utján leendő elintéztetés végett 
annál bizonyosabban beadják mert 
különben azok a végrehajtás fo
lyamát nem gátolván, egyedül 
vételár fölöslegére fognak uta
sittatni.

Kelt Szerencsen, 1873-ik évi 
któberhó 4-ik napján

A nagy méltóságú gfőf Andrássy 
Gyula ur töke-terebesi tisztartósá- 
tól ezennel közhírré tétetik, mi
szerint fent nevezett uradalom te 
nyészetéböl 20 db. hollandi fajú 
telién f. év n ivem berhó 19-én reg 
geli 9 óraknr fog a helyben tar
tandó nyilvános árverés utján el 
adatni.

Kelt Tőko-Terebesen, 1873. ok 
tóber 13-án.

Az uradalmi tisztartóság,
1-3

Pályázat.

Bárczy Benedek,
kik bírósági végrehajtó.

1-3

melyben csupán nők vettek részt, 
a férfi notabilitások élükön 

püspök ő mlgával hg. Breczenheimné 
sárospataki várkastélyába hivattak 
meg.

Az itteni rend és felügye- 
etről szép fogalmat szereztek ma

guknak azon utasok, kik a csütör
tök déli vonattal érkeztek meg s 
itt kellett kiszállniuk. Ugyanis a 
mondott napon és időben az indó- 
háznál egyetlenegy bérkocsi 
sem volt, s az utasoknak podgyá- 
szaikat hátukra véve gyalogosan 
kellett a városba betörődniök. Min
denesetre oly dolog ez, melyért a 
iözönség részéről méltó megrovás 
illeti azokat, kik minden mással 
inkább törődnek csak azzal nem, 
amit hivatalból kifolyó kötelmeik
nél fogva sem volna szabad átnéz
niük. Nem nagyítjuk a dolgot, azt 
állítva; hogy nálunk kicsiben va
lóságos anarchia ütötte fel fejét, 
hol mindenki büntetlenül űzheti 
visszaéléseit a törvényes rend és 
társadalom jogos kívánalmaival 
szemben, s a melynél még leg- 
szomoritóbb az, hogy hasonló ese
tekben fordulnunk sincs kihez, aki 
orvoslást nyújtana. A panasz itt 
elhangzik, s a sérelmezett csaknem 
oda van utalva, hogy maga magá
nak legyen bírája s vegyen amint 
tud, elégtételt. Ez pedig már na- 

szomoru dolog.
A szüretet, — bár gyönyörű, 

lehet mondani nyárias időjárásunk 
van - már több helyütt megkezd
ték a Hegyalján. Ami az uj bor 
minőségéhez kötött reményeket 
illeti, azok alig ha lógnak csalni, 
miután a szőlő nemcsak teljesen 

van érve, de asszu is bőven 
lesz mindenfelé, ekép a mennyiség
ben érezhető hiány is pótolva leend. 
Az árakra nézve még most nem 
szólhatunk, annyi azonban kétségen 
kívül áll: hogy a bor már most is 
nagyon keresleti czikk, miután a 
pinezék többnyire kiürültek. Alsó- 
Hegy alján már tudunk egy pár elő- 
leges eladást, hordónként 5u írtjá
val, mely ár ha tulmagasnak nem 
is, de mindenesetre a boros gaz
dára nézve kedvezőnek mondható. 
A szüret siettetését leginkább az 
egerek és rigók tulszaporodásuk 
is okozza, melyek a szőlőkben már 
eddig is érezhető károkat okoztak.
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Hirdetmény.

Gömönnegyében a jelenleg épi 
mint-a Wass Gyula örökösei tés alatt levő vasút mentiben Nagy

A zemplón megy ében Töke Tere- 
besen felállított s 1874 évi január 
1 -töl megnyitandó községi közö 
iskila két reu les, és két segéd 
tanítói állomásának betöltésére pá
lyázat nyiitatik Szabolcs megyében Eper-

Ez_állomásokkal rendes tanító- jeg^g vidékén f. é. október 5-én 
naK eyi O00 frt készpénz, s laka- ^ 91/ —10% Óráig nagy vihar
konvha kamara és pincze van fi- zaporesót s jeget ömlesztő fekete 
zetésül összekötve, segéd tanítónak fölleg VODlllt keresztül. Midőn a

me- terhes fekete fölleg jött, oly setét 
lett, hogy nemcsak a szobában, de 
kinn a szabadég alatt sem lehetett

meghatalmazó ttja.

251 szám.

Csolró községében és annak hatá 
rábait helyezett Kálniczky Károly-
nö.Sebe Erzsébet tulajdonát képező -némfct nyelv tu(iása_ eiönyber

!íUo

350 frt. s nőtlen embernek 
felelő lakás ugvanott.

Pályázóknál >■ egkivántatik : ;• 
feddhetetlen jellem, szakképzettsg.

magyar nyelv tökéletes s a tói 
nyelv kellő ismerete, több s kivált

873

Hirdetés.

Alólirt kiküldőt végrehajtó ezen

160 hold szántó föld és rét, 
hold erdőben! legeltetési és tnak- 
koltatási joggal, az ezen nemesi 
birtokhoz tartozó belhelyek, gaz 
dasági épületek, zsellérsegek, ma
lom és korcsma jövedelem, illető- ^ 
leg az aránykulcs szerinti regálu j

részesüleud.
A szükségelt bizonyítványok kai 

felszerelt folyamodványok f. évi 
november 30 ig a terebesi községi 
iskolai tanszék alulírott elnöksé
géhez annál is inkább beküldendők.

10un KiKuiuuu i cgicuaji. —n — ------ » , , , , , mivel a később érkezettek fi
közzé teszi: hogy a miskolezi joggal együtt, 1874. évi Jauuarho kmbe nem fognak vétetni.

............ . 1 "'7ncrT Kelt Töke-Terebesen 1873. évi
október 11-én.

kir. járásbíróság 1873-ik évi 5665 
számú végzése következtében alpe
res Duschek István ellen, felperes 
báró Vay Lajos részére, 6532 frt 
követelés biztosítására, gabona 
uemü, gazdasági eszközök, ló, ökör, 
sertés, és tehenekből álló ingósá

1-sö napjától számítandó 3, avagy 
évre haszonbérbe adatik.
A bérleni szándékozók, a haszon- 

bérlet iránt itt S -a.-Ujhelyben, a 
birtok tulajdonosnővel értekezhc:- 
nek.

3-3

A t.-terebesi községi isk. 
tanszékelnöksége

O
volna látni olvasni és Írni. Később 
megeredtek az ég csatornái s mint
egy fél óráig ömlött az eső, s hul
lottak alá oly nagy szem jegek, 
mint egy nagy mogyoró,' sőt olya
nok is, mint egy galambtojás. Dör
gés és villámlás egymást érték. Az 
utczán folyt a viz, mint a patak. 
Bezdéd, Máudok, Eperjeske, Mo
gyorós határában különösen a tö
retlen tengerinek ártott sokat. Eper
jeske határában a szőlőt leverte 
úgy, bogy másnap a földről szed- 

1-3 ték fel nagy részét a termésnek,
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nem vesszőről Végre kitombolván 
v.l<uri magát, elvonult a rémes fekete 

felleg. útját a szomszédos, bereg
it megyei falvak felé véve délkeleti

volna irányban.
vízbenv# Nagrmihályró 1 Írják: e hó 
•mit6-án hunytéi Gamier N. János 

' gr. Sztárav Antal ur diszkért esze. A 
kesergő özvegy s két kis árvával 

. ; áldozzunk mi is emlékének, mert 
megérdemli azért, hogy mint fran- 

„ czia tiz évi hazánkban léte alatt 
al ( szorgalmával nem egy elismerést 

szerzett a nemzetnek, melynek ra- 
v jougVa nevezte magát uj tagjául. 

,,ur,í(> Nyugodjék békével az idegen főid
be/ m bén! . ,
j iiit v L a p u n k novemberhotol kezdve 
u.amd ismét régi. habár némileg kisebb 
M(l>t alakját veszi föl. előfizetési ára 
a heg azonban alászállitva leend. Jelen 
veszti’ számunk elmaradásának oka a 
ra le nyomdai viszonyokban rejlik, me- 
• i/vv- lyek gátul állottak, s jó akaratunk 
t it kuli nem volt elegendő azoknak el- 
lieszii enyésztetésökre. Most azonban 

már rendben vagyunk s ezentnl 
lapunk rendes idejében tog meg
jelenni.

A pénz válság ismét fel
emelte rémes arczát s kísérteties 
alakja sokkal félelmesebb mint 
azelőtt volt. A minap csak azon 
söpredék hullott el. mely az apróbb 
pénzintézetek belsejében a tisztát- 
lan kezelés ocsmány férge gyanánt 
rágódott, most azonban komolyabb 
a dolog, mert legtöbbnyire azok 
lakóinak méltatlanul, kik becsüle 
tesen éltek s legfőbb hibájuk az, 
hogy másokért kezességet vállal-
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Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajt" 
nőig. törv. rdt.tás. 438. $-a ért 
nében ezennel k íztndomásu1 hozza 

hogv miután Schwarz Mózes s. na 
laki lakos felperesnek Tóth (Pál 
Gábor ugyanottani lakos alpere- 
.'lleni 575 frt. tóke s jár. iránti 
égrehajtási ügyében alperesnek 

,-t g.-pataki 2261 számú t j. könyv 
ben foglalt bel - és külsőségből álló 
i.igatlani birtokára, valamint az 

z után a tagosításkor jutandó l/4

teleki illetményére az ezzel egybe
kötött fajzási és regálé jogára 
931 frt. becsértékben. a -s -a.-uihe- 
lvi kir. törvényszék mint telek 
könyvi hatóságnak f- é. 2441 szá 
mu végzésével elrendelt s f- évi 
szeptemberhó 22-ik napjára kitü 
zott első á' ve rési határnap ve-ők 
hiánya miatt sikertelen maradt 
annllfogva a fenti kir. telekkönyvi 
törvényszéki végzéssel elrendelt, 

f. évi októberhó 22-ik napjánál 
d. e. 9 órájára Sárospatak váró: 
házához kitűzött 2-ik árverési ha 
tárnap megtartatni, s azon az ár

verés tárgyát képező birtok, az 
alulirtnál bármikor megtekinthető 
feltételek mellett, a polg. törv. rttás 
437. §-a értelmében, a legtöbbet 
ígérő vevőnek becsaron alul is le 
ültetni fog-

Kelt 'átoralja-I’jhelyben, 1873 
vi sz-ptemberhó 24 ik napján.

Ujfalussy Endre,
kir. tszéki végrehajtó-

2-2

Ház eladás.

Klastrom utczában a 818-ik 
számú elegendő kényelemmel 
ellátott ház szabadkézből ela
dóvá tétetvén, a venni szán
dékozók szóval vagy levélileg 
értekezhetnek ez iránt

Gáspár! Károlynéval.
Lakik ugyanazon szám alatt,

3-3

=^m *

Van szerencsém a t. ez. közönségnek je
lenteni: hogy a mostanáig az első egyesület 
asztalosok raktárában árult érez koporsóknak, 
részemrőli további árulását megszüntettem, és 
hogy ezen czikket sokkal olcsóbb és jutányo
sabb áron saját üzletemben fogom kiszolgál
tatni.

Egyszersmind jelentem a t. ez. közön
ségnek, hogy a néhai Stépán Kristóf ur vas- 
és fűszer-kereskedését átvettem, és hogy ebben 
— úgy mint azelőtt — ezen czikkeket tovább 
is tartani, s amellett, igen jutányosán fogom 
kiszolgáltatni.

Bátorkodom tehát a t. ez. vevőket fel
kérni. hogy engemet uj üzletemben is bizal
mukkal szerencséltessenek és ezáltal azon 
meggyőződést szerezzék, hogy fentebb tett 
Ígéretemet a szó legteljesebb értelmében be
váltom.

S.-a.-Ujhely. október hóban.
Mély tisztelettel maradok

Kornstein Ignácz,
1-3 v,-;s és fűszer kereskedő.
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Q. -X ;< •><£■ X -> <£ J3- X X exexxexxxíXxs X
Dr. Deutsch Ferencz

orvos sebész tudor, szülész,
\ és n ö i g y ó g y ás z Sátoralja-Ujhelyben
i- eddigi lakását a kórház utczáról a ref. egyház
it zal szemben levő Rosenberg S. aranyműves 
3, házába tette át, ‘—s
feXüXEXi*/ <íX3>^a3><SX5''<®^ AX X 3XX3X:

/• • / * V/ * \ A>‘Á A/ * \ /*A/ * X/ .> X/ '

Végeladás.
z'x

il

ídJ

I. Mártón (azelőtt Berger L.) 
kereskedése

mindennemű női pipere-czikkekből
végeladást

rendezvén, felhívja a t, ez. közönséget: misze
rint különösen nagyválasztéku női kalapok 
és baslikok gyári áron alul adatnak el a 
fentebbi ezégnek a főutezán levő üzletében.

VCV•>»
XA

<X<>Xz"<Xf<l

tak. Félő, hogy az ujabbi 
pénzválság az élőbbemnél óri-X
erővel ront Magyarországra / 
zonvára nagyobb pusztitásoR 
fog végbevinni.

Nyilt tér *)
Róíh Ferencz kávés urnái

E hó 15-én önnek káv& 
ban mint vendég jelentem . 
vezérelt pedig oda a többek k’ 
azon barátság, melylyel 
iránt még azon időben viseltem 

' lön Nagy-Váradon a ^ 
veres? itt a veres6 h 
együtt adtuk. Önt azonban 
nvira megváltoztatta jobbra for" 
sorsa: hogy engem barátságos, 
gátlás helyett, goromba kifejezés 
kel illetett, sőt kávéházából | 
legesen ki is utasított.

Nem azért hozom ezt nvj 
nosságra, mintha ezzel m 
iránt a t. közönség sajnálatát a] 
nám kinyerni, de azért, mert í 
lovagias elégtételt nem szerei 
tek, s hogy önnek látogatóit 
sége közül senki ne érezze i 
meglepetve ha ön hasonló eljárási 
részesítené.

S. a.-Ujhely, október 11 -•
Moskovics Mik

pinezér.
*) E rovatban közlőitekért net 

lelős a szerk.

Felelős szerkesztő és kiadóuhjfc

BORÜTH ELEMÉR

hogy / 
kezde 1 
mejje i Elsob 1 
egyik 
tekint

T A R C Z A.
Gül-Gaba bácsi kalandjai.

i.

Gül-Gaba bácsi fotográfiája.

A Bocskayak s Rákóczyak megyéjének kétségkívül 
egyik legeredetibb alakja. Hogy mikor született, s kik. mik 
voltak ősapái, mind olyan dolgok, melyek rajzaink folyamában 
apródonként napvilágra jőnek. s ekép ckronologikus elősoro- 
lásukat nem tartjuk szükségeseknek, egyedüli czélunk lévén, 
az embert u g y a mint v a n. festeni. Áldanék a művészet 
istenét, ha gyarló ecsethordozásunkkal, az eredeti vonások
ból nehányat csak anyira is sikerülne lekapnunk, hogy azt 
mondhatnák reá: ..Sokat hasonlít nagyzajtai Zajtai uramhoz, 
azután egy kicsit Baczur Gazsihoz is ver; no meg Mokány 
Bercziből is sok van benne- miután e nagy nevű irodalom- 
történelmi matadorok szerencsés, mixtuni compositumából áll 
ami Gül-Gaba universalis barátunk és bátyánknak „közked
velt- egyénisége.

Ha születési évét fentebb el is hallgattuk, annyit most 
mindjárt be kell vallanunk: hogy Gaba bácsi (röviden csak 
igy fogjuk nevezni) jóval túlhaladta már a „ligetek zöld 
fáit-1 s lassanként az életkor azon athmosphérájába jutott, 
hol a kopasz kősziklák g y é r mohszálai már örökös zúzma
rával vannak bevonva. Ő mindamellett még oly könnyűséggel 
ütögeti össze bokáit, s úgy megüli a szerinte 1455-ben 
Mahomed török zultán által, a nándorfehérvári véres csatá
ban lovagolt arab méntől egyenesen leszármazó „Mirzácská- 
ját. mint mikor vőlegény i Fenster-parádot csapott meny
asszonya. vagy mint ő ma is nevezni szokta, „a Jehova 
úristen legremekebb angyalának." Öltözéke Gaba bátyánknak 
feltétlenül sinoros. azonban mintáját — még mielőtt a szabó
öntödébe kerülne ő határozza meg. s innen van aztán: 
hogy ruhaépitményeibeii a vegyes. Atilla-, Buda-, Zrinyi- 
és Zeke-styl sajátságos összevisszaságban domborodik ki. 
Pörge kalapja mellett rendesen egy-egy evező lapátját haj
togatja a szél a lég könnyű hajósának, de mellette a négy 
évszak speczialitásai is. mint ibolya, buzakalász, csipkebogyó 
s árvalánvhaj, rendesen képviselve vannak. Csizmájának hi- 
anyozhatik talpa, „glancza- de azon kis, kínzó instrumen
tumnak. melylyel a Mirza hasbőréből derelyét szokott met
szeni, hiányozni nem szabad, nem lehet Mindamellett leg- 
kimaradhatlanabb toidaléka Gaba bácsi külső egyéniségének 
a sárgapirosfeketuségbe esett tajték-pipa és annak társze
kere : a sallangos dohányzacskó. Mindkét sexemontának comp- 
letnek és valódinak kell lenni, különben nincs barátság. A 
előbbit ha nem Medetz faragta, s az utóbbi pedig négy lá
bon vagy 12 esztendeig nem barangolta be a harangodi

pusztát, s extensive nem gyarapodott annyira, hogy inten- 
sivitása két font kóspallaginak kvártélyt adhasson, akkor az 
nem foglalhat helyet Gaba bácsi pipatorium múzeumába. A 
szivart szükséges rosznak tartja s szerinte nem egyébb, mint 
a dohány mokkakávéjának czikoria-szerü surrogatuma.

Ami Gaba bátyánknak modorát illeti, az teljesen szen
vedélyeinek vakon engedelmeskedő rabszolgája; egy oly 
gyurma, mely mindig oly alakot vesz fel, aminő mintába szo
rul. Például női táráaságban az előzékenység és szép-tevés
nek valóságos kaméleonja. Itt kezet csókol, amoda könnye
dén csak puszit int: itt letérdepel, amott tánezmesteri sub- 
tilitással vág rövidke komplementet; ide asztalt, széket fel
forgatva rohan, amoda alázatosan mély hajlongás, s egykor 
sokat jelenthető, de ma már értékén túlesett kacsintással 
közelit. De szeretik is ami kedves Gaba bátyánkat nők és 
férfiak egyaránt; nincs oly keresztelő, lakodalom, temetés, 
névnap, jubileum, disznótor, házfelszentelés, bankett, majális, 
juniális ahova Gaba bácsi hivatalos nem volna, s ahoz aztán 
valóban lelkét is teszi a társaságnak. Rendesen ő emeli az 
első boros poharat ajkához, de egyszersmind az ünnepeltért 
is. Dikcziói ha nem is eszmedusak, de floskulusokbaii mód 
nélkül gazdagok. Énekelni rendkívül szeret, pantomimikája 
kolossális. Kedvencz ének-darabjai, a régibb, még juratus 
korában felszínre kapott operák dallamosabb részei, melyeket 
szeretetreméltó barbarizmussal vonszol a kinpadra és — 
feszit meg. Hát még szavalása?! Lehet mondani ő lett Ko- 
lumbusa a tudomány ezen Amerikájának, s Demosthenes, 
Cicero. Sokrates egytől egyig csak gyarló Kalóz-plagiátorok, 
Force- szavalmányai: Petőfy „Őrültje," s Kölcsey ódája 
„Rákos nylapkájához/1. Az elsőben az őrült felkaczagásait 
hivebben adja a világ minden bolondjánál, s mikor a „lő
port" viszi le, hogy „a világot levegőbe röpítse11 úgy be- 
sülyeszti magát a padimentomba, hogy csak az orrából lát
szik egy darab, mely különben — köztünk legyen mondva 
akkora porczió, hogy be sem férne a föld gyomrába. S ha 
mindezek után az édes mámor ringató karjától egy bizonyos 
önk ívül is ég vesz erőt rajta, no akkor aztán tesz ‘ és 
mond olyanokat, melyek képesek volnának magát a3n00 éves 
egyiptomi múmiát is megnevettetni.

E kutyafuttában vázolt féuyoldalai mellett gyengeségei 
is vannak ami kedves Gaba bátyánknak, melyeket, — habár 
ártatlan gyengék is — még sem szabad piaczra vinnünk, 
kivéve egyet, mely szorosan véve inkább a nemesebb ambi- 
cziók, mint a gyengeségek kategóriájába tartozik.

fény: hogy Gaba bácsinak a közügyek körüli napszá
moskodásban őszült meg haja; azaz megőszült volna, ha 
azt saját állítása szerint, a szép duennák ideje korán rae- 
daillonokba egy szálig el nem hordják. — Szereplése a 30-as 
években kezdődik, s benyulik egész a 7-ik évtized elejéig, 
itt azonban már teljesen elvész nyoma, s ha mi mégis reá
akadunk. az már többé korántsem a törvény- és igazság
szolgáltatás csarnokába, de Cincinnátus temploma: a szabad

természet nyilt ölére, onnét pedig vissza az isi 
vezet.

Szóval Gaba bátyánk most, megtakargatott erejé: 
a magasabb gazdászatnak él: mexikói kukoriczát term 
melynél a csők már lemorzsolva hozzák a szemeket; 
sével nincs baj, s csak úgy kell egyenesen zsákba forgat 
a burkokból, mint valami scharniczliből a bepakkoit ris'É 
A vármegye hűtlen lett hozzá, s a tavali restellácziúa 
éves szolgálata után nemcsak szolgabirónak nem választ 
meg, de hidegvérrel nézte azt is, midőn a kortes-játék .égi 
dem hegye de m"-jéné! fogva „hunyni11 kellett mem 
hogy a kandidálás tapsára előjővén, soha többé meg 
találja az orra elől elbújtatott esküttséget sem.

Ez kétségkívül nagy hálátlanság volt, mely miatti 
csoda, ha Gaba bátyánk komolyan megharagudott, s eta 
ván magától a vármegyét, „procul a negotiis" a fűm 
tő vét s az ősi földet „exerceálva" beállott „beatus'-nak.

Istenem! pedig csak egy vágya volt életében: sz 
gabíróvá lehetni, s ez fentebb jelzett egyik gyengéje 
is vált. Patrontásos hajdú a bakon, mogyorófa-kéve a b 
farban! mily közönséges dolgok igy magukban véve.a 
egy „forsponton" összeállítva, sok embernek utoléri® 
eszményét képezik! Ez ideálért húzta ő az eskiittség ®í 
Vio századig, úgy, hogy már ama hires és örökös strázs 
mester után, elnevezték Bocskayvármegye „Sk ülteti 
jának. Minden tisztujitás alkalmával megkisérlé szerencséi 
— s bár a tót nyelv tudása egy hajszál gyökeret sem'* 
benne — még az időközben felállított papinai szolgabiro- 
elfogadásától sem leeudett vala idegen . . . hanem hiába 
kit az istenek akasztófára szántak, az neki mehet, az Oceáon 
és még sem fúl belé. Pedig nem mondhatnánk, hogy o 
elérésére mindazon módot és eszközt fel nem használta w- 
a melyek legalább külsőleg szükségesek. Megalázta ’X 
a nagyok előtt; a „nagyságos" ur czim-hólyagját exc«f 
cziásra fajta fel; a magaszőrü választókkal eikvaXrX 
háromszor 24 óráig egyhuzomban. A bocskoros kor# 
végig csókolgatta, s addig kínozta őket dikcziókkal, 0 
soha be nem váltom fejében azok megígértek volna ® 
még az egyiptomi alkirályságot is ; bibulát pedig annyin 
miszerint jótállunk érte: hogy a félmegye deákjának W 
ma is még oly bibulába van kötve, melynek czifra taö? 
alatt az ő végkép elfelejtett neve aluszsza örök zavart 
álmát.

Eddig a fotográfia nagyon is hiányos körrajza, a ■ 
n zést azon apró tréfás kalandok leírása fogja kepj-* 
melyekben Gaba bátyánk élete annyira gazdag, s a ntf; 
nagyrészénél néha-néha nekünk is jutott egy kis sz 
mint oly satelleseknek, kik e fényes bolygó körüli fofir 
életünk talán legszebb napjait futottuk le.

(Folyt köv.)

Nyomatott a „Zemplén11 gyorssajtóján ^.-a.-Ujhelyben.
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Hírek
A „Ka s i

löny" köz< 
nandó ömlend 
sorainkat, me] 
velde megi 
Ha Tináké url 
dolog az áldoi 
ott, hol a péi| 
könnyebben 
nevelési ez élt 
nem lehet t| 
hazafiul és eij 
melyre a „K. 
mesen orrot 
szünkről örön| 
den ily intéí* 
közös vagy
viszont binm 
sággal a hibá 
vannak, me 
oly hangon ni 
teszi, és ettől 
nőnket jó sze 
anyák siró rosij 
ijesztik : hogy 
az „Abauji K 
herostratesi h 
ségünk sem n 
ben; terjedjen 
majoréin „Ka 
glóriám, s hi 
kesztőt. hogy 
fogja terjedési 

A mag yl 
v a s p á 1 y a id 
hó 17-én Ulti 
azonban nagyi 
gatási ügyek ti 
vezett beruhj 
pénzügyi miivd 
befejezve, a 
már készítteti 
pénzviszonyok 
nal kibocsáttd 
sokra körülbt 
kelleni, mely 
jóváhagyásával 
üzleti számláb 
igaz. tanács rí 
tételre nézve 
mány jóváhagj 
nye-mihalyi v< 
bejárása kiélj 
megej tetett y 
a forgalomnál 

Egy a ii 
Hallomás szeri 
geti vasúti pé 
dott. Persze a 
oldásához a 
csönözte, csal 
védésből a sz 
magánál felejti 
magyaros haní 
Különben ez 
meglehet, bog; 
mert hát bem 
tia; meg aztál 
vagyunk.— e 
sokkal ügyesei 

Czélunk 
nyomon s min 
gyitani azon 
köz-rendészetü 
nosaii rágódna 
juk, hogy egy 
hívjuk a figyel 
esisok rakonc; 
vau s z e k é r-t


